
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  SP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES  LTDA-ME
CNPJ/MF: 04.552.011/0001-35.
ENDEREÇO: Rua do Una, nº 351B, Bairro Telegrafo, Belém-PA, 
CEP: 66.113-200, telefone; (91) 98284-5595.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289989
PORTARIA Nº  097/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da Servidora MARIA 
DAS DORES PINTO COELHO, ocorrido em 16 de Fevereiro de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora  MARIA DAS DORES PINTO COELHO 
, ocupante do cargo de Agente de Saúde , Id. Funcional nº 
5172934/015, lotada na Gerência de Clínica Médica, 08 ( oito 
) dias no período de 16/02/2018 à 23/02/2018, conforme 
certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00378 165 0154603 
07.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289886
PORTARIA Nº  098/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da Servidora ANTONIA 
MARIA NASCIMENTO DE BRITO, ocorrido em 15 de Fevereiro 
de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora ANTONIA MARIA NASCIMENTO DE 
BRITO  , ocupante do cargo de Enfermeiro com especialidade , Id. 
Funcional nº 57211537/1, lotada na Gerência de Neonatologia, 
08 ( oito ) dias no período de 15/02/2018 à 22/02/2018, 
conforme certidão de óbito nº 066845 01 55 2018 4 00061 082 
0011748 24.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
         Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 07 de Março de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP                

Protocolo: 289904
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00375
Valor: R$ 5.640,00
Data: 21/02/2018
Vigência: 21/02/2018 a 21/05/2018
Objeto: Compra de Material de Expediente - diversos.
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2018/17098
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0669; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR-ME
CNPJ: 20.718.429/0001-26
Endereço: TV. Barão do Triunfo , nº 2460, Marco, Belém-PA, 
CEP: 66.087-270
Telefone: (91) 3226-8394
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289908
PORTARIA Nº  099/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da Servidora MARIA 
DE FÁTIMA BRANDÃO CORRÊA, ocorrido em 26 de Fevereiro 
de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora  MARIA DE FÁTIMA BRANDÃO 
CORRÊA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem , Id. 
Funcional nº 5487374/2, lotada na Gerência de Neonatologia, 
08 ( oito ) dias no período de 26/02/2018 à 05/03/2018, 

conforme certidão de óbito nº 0668520155 2018 4 00042 151 
0048793 49.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
         Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 07 de Março de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP     

Protocolo: 289896

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 165/2018 – GEAPE/HEMOPA, 09 de março de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Certidão de Casamento 068536 01 55 2018 2 
00175 245 0071227 40.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Jeff erson 
Gomes de Oliveira, matricula n° 5932646/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de fevereiro de 2018 a 21 de fevereiro 
de 2018.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 289897
Portaria nº 164/2018 – GEAPE/HEMOPA, 09 de março de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 065979 01 55 2018 
1 00147 137 0043795 83.
RESOLVE,
    I – Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Edimilson 
da Cunha Silva, matricula nº 5927967/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotado (a) na (o), Hemonucleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 13 de janeiro de 2017 a 
22 de janeiro de 2017, Certidão de Nascimento n° 065979 01 55 
2018 1 00147 137 0043795 83..
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 289894

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 187/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES  Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129782930000                   269 339030                            4000,00
Observação: Nº do Processo: 2018/94834     Período de 
aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 289973

 Nº DA PORTARIA: 186/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:                   Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR     Gerente/HENTU                   
57373461
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000269                          339030                           1980,00
10122129783380000269                          339036                           2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/105115   Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 289972

Nº DA PORTARIA: 188/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              
Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             
55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000 269 339030                            2100,00
10122129783380000 269 339036                            1200,00
10122129783380000 269 339039                              700,00
Observação: Nº do Processo: 2018/94812
Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 289977

Nº DA PORTARIA: 189/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                   Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO    Médico/CHR-MAR      
541916922
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor: 10122129783380000                      269                          
339030                            2500,00
10122129783380000 269 339036                              500,00
10122129783380000 269 339039                            1000,00
Observação: Nº do Processo: 2018/92065  Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 289980

Nº DA PORTARIA: 190/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                Matricula:
DANIELLE MORAES ALVES              Médica/HENRE                   572047121
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000 269 339030                            3000,00
10122129783380000 269 339033                              500,00
Observação: Nº do Processo: 2018/96032  Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 289984

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 92 DE 08 MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matricula 
54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 58/2018 – BIOTRONIK COMERCIAL 
MÉDICA LTDA
CONTRATO Nº 59/2018-DINÂMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – EPP
OBJETO: A aquisição de Marcapassos Implantáveis para 
realização de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, 
com assistência técnica durante o implante, e o aparelho para 
avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso, por um 
período de 180 (cento e oitenta) dias, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 08/03/2018 e término em 03/09/2018.
PROCESSO: 514535/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
07/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 289712


